十二、保护投资者合法权益的相关安排

为保护投资者尤其是中小投资者的合法权益，本次重组过程将采取以下安排

和措施：

（一）严格履行相关程序并及时履行信息披露义务

对于本次交易涉及的信息披露义务，上市公司已经按照《上市公司信息披露

管理办法》、《关于规范上市公司信息披露及相关各方行为的通知》等要求履行了

信息披露义务，并将继续严格履行信息披露义务。上市公司及时向深交所申请停

牌并披露影响股价的重大信息。上市公司停牌期间，每五个交易日发布一次事件

进展情况公告。本报告书摘要披露后，上市公司将继续按照相关法规的要求，及

时、准确地披露本次交易的进展情况，使投资者及时、公平地知悉本次交易相关

信息。

（二）股东大会通知公告程序

上市公司在发出召开审议本次交易的股东大会的通知后，在股东大会召开前

将以公告方式敦促全体股东参加本次股东大会。

深圳市远望谷信息技术股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

1-1-2-38

（三）网络投票安排

在审议本次交易的股东大会上，上市公司将通过深交所交易系统和互联网投

票系统向全体流通股股东提供网络形式的投票平台，流通股股东可以通过交易系

统和互联网投票系统参加网络投票，以切实保护流通股股东的合法权益。

（四）分别披露股东投票结果

上市公司将对中小投资者表决情况单独计票，单独统计并予以披露除上市公

司的董事、监事、高级管理人员、单独或者合计持有上市公司 5%以上股份的股

东以外的其他中小股东的投票情况。

（五）标的资产利润补偿安排

本次交易中，希奥信息交易对方左德昌、李亮、罗肖、崔竞一、刘彬、肖丽

影、于琳、陈泉霖等 8人和龙铁纵横交易对方徐娜、朱功超和华瑞众承等 3位交

易对方作为补偿义务人分别对标的公司希奥信息、龙铁纵横未来期间的盈利情况

进行承诺并承担补偿义务，具体业绩承诺及补偿事项请参见重组报告书“第八节

本次交易合同的主要内容”之“二、《盈利预测补偿协议》主要内容”，该等业绩承

诺补偿安排将有利于维护上市公司及中小投资者利益。

（六）过渡期间的损益安排

根据上市公司与交易对方签署的《发行股份及支付现金购买资产协议》，上

市公司与交易对方对过渡期间的损益归属作了约定，具体约定内容参见重组报告

书“第八节 本次交易合同的主要内容”之“一、《发行股份及支付现金购买资产协

议》主要内容”。

（七）股份锁定安排

交易对方对从本次交易中取得股份的锁定期已作出承诺。本次交易的股份锁

定安排情况请参见本报告书摘要“第四节 本次交易的具体方案”之“一、本次交易

方案”之“（五）锁定期”。

深圳市远望谷信息技术股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

1-1-2-39

（八）本次重组摊薄当期每股收益的填补回报安排

1、本次交易摊薄即期回报对上市公司每股收益财务指标的影响

众华对上市公司最近一年一期的备考财务报表进行了审阅，出具了众会字

（2018）第 5805号《备考财务报表及审阅报告》，本次交易前后上市公司的主要

财务指标比较如下：

项目
2018 年 6 月 30 日/2018 年 1-6 月 2017 年 12 月 31 日/2017 年度

交易前 交易后 交易前 交易后

资产总额（万元） 244,910.44 357,551.03 247,464.15 358,501.55

负债总额（万元） 91,252.18 132,330.09 76,416.74 118,504.16

所有者权益合计（万元） 153,658.27 225,220.94 171,047.41 239,997.39

归属于母公司所有者权益

（万元）
152,010.85 223,473.26 168,891.08 237,763.52

资产负债率 37.26% 37.01% 30.88% 33.06%

营业收入（万元） 19,584.83 35,851.94 53,121.21 85,649.00

营业利润（万元） -7,975.76 -4,833.16 302.51 4,868.63

利润总额（万元） -7,960.08 -4,817.73 193.20 4,810.79

净利润（万元） -7,520.41 -4,742.78 -428.32 3,547.81

归属于母公司所有者的净

利润（万元）
-7,011.50 -4,259.06 -379.15 3,581.01

基本每股收益（元/股） -0.0948 -0.0516 -0.0058 0.0434

在不考虑配套融资的情况下，本次交易完成后，上市公司的资产总额、收入

规模、净利润规模将有所提升，归属于上市公司股东的每股收益将得到增厚，不

存在因本次交易而导致即期回报被摊薄的情况。本次交易有助于提升上市公司的

资产质量和经营业绩，有利于进一步增强上市公司的持续盈利能力和抗风险能

力，从根本上符合上市公司股东的利益。

与此同时，上市公司拟通过非公开发行股份募集配套融资不超过 36,800 万

元，全部用于支付本次交易的现金对价和中介机构费用，本次重大资产重组完成

后，上市公司总股本规模将扩大，虽然本次重大资产重组购买的标的资产将大幅

提升上市公司盈利能力，预期将为上市公司带来较高收益，但并不能完全排除标

的公司未来盈利能力存在不及预期的情形。在总股本上升的情况下，上市公司未

来每股收益在短期内可能存在一定幅度的下滑，因此上市公司的即期回报可能被

深圳市远望谷信息技术股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

1-1-2-40

摊薄，公司已在本报告书摘要“重大风险提示”之“一、与本次交易相关的风险”之

“（十）本次重大资产重组项目摊薄即期回报的风险提示”进行披露，特此提醒投

资者关注本次重大资产重组可能摊薄即期回报的风险。

2、公司对本次交易摊薄即期回报及提高未来回报能力采取的措施

为防范摊薄即期每股收益的风险，公司将采取下述措施提高公司运营效率，

[…]

当期承诺净利润金额的相应比例预提奖励金计入成本费用，同时确认为负债。由

于超额业绩奖励的本质是对标的资产超额利润的一种分享，超额业绩奖励安排不

会导致上市公司未来经营业绩大幅下降，但业绩奖励的现金支付将对当期现金流

量产生一定的影响。

（九）标的资产估值风险

根据中联评估出具的中联评报字[2018]第 950 号《资产评估报告书》，按资

产基础法评估，截至评估基准日 2017 年 12 月 31 日，希奥信息净资产账面价值

为 4,954.47万元，评估值为 5,502.93万元，评估增值 548.46万元，增值率 11.07%；

按收益法评估，截至评估基准日 2017 年 12 月 31 日，希奥信息净资产账面价值

为 4,954.47 万元，评估后的股东全部权益价值为 40,050.44 万元，评估增值

35,095.97万元，增值率 708.37%；最终采用收益法评估结果作为本次希奥信息评

估结论，即希奥信息在评估基准日股东全部权益价值为 40,050.44万元。

根据中联评估出具的中联评报字[2018]第 951 号《资产评估报告书》，按资

产基础法评估，截至评估基准日 2017 年 12 月 31 日，龙铁纵横净资产账面价值

为 8,944.45 万元，评估值为 10,855.47 万元，评估增值 1,911.02 万元，增值率

21.37%；按收益法评估，截至评估基准日 2017 年 12 月 31 日，龙铁纵横的净资

深圳市远望谷信息技术股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

1-1-2-59

产账面价值为 8,944.45 万元，评估后的股东全部权益价值为 61,534.52 万元，评

估增值 52,590.07 万元，增值率 587.96%；最终采用收益法评估结果作为本次龙

铁纵横的评估结论，即龙铁纵横 100%股东权益价值的评估结果为 61,534.52 万

元。

本次重组以基于未来盈利预测的收益法作为最终评估结果，交易的标的资产

评估值较账面价值有一定增值，其盈利预测是基于历史经营情况和行业发展速度

等综合考虑进行审慎预测，但仍有可能存在由于行业发展放缓、市场竞争加剧等

内外部变化导致的标的公司未来实际盈利未达预期而导致交易标的的实际价值

低于目前评估结果的风险。

（十）本次重大资产重组项目摊薄即期回报的风险

众华对上市公司最近一年一期的备考财务报表进行了审阅，出具了众会字

（2018）第 5805号《备考财务报表及审阅报告》，本次交易前后上市公司的主要

财务指标比较如下：

项目
2018 年 6 月 30 日/2018 年 1-6 月 2017 年 12 月 31 日/2017 年度

交易前 交易后 交易前 交易后

资产总额（万元） 244,910.44 357,551.03 247,464.15 358,501.55

负债总额（万元） 91,252.18 132,330.09 76,416.74 118,504.16

所有者权益合计（万元） 153,658.27 225,220.94 171,047.41 239,997.39

归属于母公司所有者权益

（万元）
152,010.85 223,473.26 168,891.08 237,763.52

资产负债率 37.26% 37.01% 30.88% 33.06%

营业收入（万元） 19,584.83 35,851.94 53,121.21 85,649.00

营业利润（万元） -7,975.76 -4,833.16 302.51 4,868.63

利润总额（万元） -7,960.08 -4,817.73 193.20 4,810.79

净利润（万元） -7,520.41 -4,742.78 -428.32 3,547.81

归属于母公司所有者的净

利润（万元）
-7,011.50 -4,259.06 -379.15 3,581.01

基本每股收益（元/股） -0.0948 -0.0516 -0.0058 0.0434

在不考虑配套融资的情况下，本次交易完成后，上市公司的资产总额、收入

规模、净利润规模将有所提升，归属于上市公司股东的每股收益将得到增厚，不

存在因本次交易而导致即期回报被摊薄的情况。本次交易有助于提升上市公司的

深圳市远望谷信息技术股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

1-1-2-60

资产质量和经营业绩，有利于进一步增强上市公司的持续盈利能力和抗风险能

力，从根本上符合上市公司股东的利益。

与此同时，上市公司拟通过非公开发行股份募集配套融资不超过 36,800 万

元，全部用于支付本次交易的现金对价和中介机构费用，本次重大资产重组完成

后，上市公司总股本规模将扩大，虽然本次重大资产重组购买的标的资产将大幅

提升上市公司盈利能力，预期将为上市公司带来较高收益，但并不能完全排除标

的公司未来盈利能力存在不及预期的情形。在总股本上升的情况下，上市公司未

来每股收益在短期内可能存在一定幅度的下滑，因此上市公司的即期回报可能被

摊薄。

（十一）实际控制人被有关司法机关立案调查的后续影响风险

公司实际控制人之一徐玉锁先生已收到中国证监会下发的《行政处罚决定

书》（［2017］7号）和《市场禁入决定书》（［2017］2号），并于 2018年 2月 27

日收到深圳市公安局《取保候审决定书》（深公（经）取保字[2018]00007 号），

其因中国证监会《行政处罚决定书》（［2017］7号）所认定的内幕交易行为正被

深圳市公安局立案侦查，深圳市公安局决定对其取保候审，期限从 2018 年 2 月

28 日起算。截至目前，上述事项立案调查的情况尚未有明确结论。徐玉锁先生

自 2012 年起已不在上市公司担任董事、监事、高级管理人员职务，离职至今，